

Département du Bas-Rhin
 Arrondissement
 de Haguenau-Wissembourg
 Nombre d'élus : 19
 Elus : 19
 En fonction : 19
 Présents : 17

Commune de MOMMENHEIM
Délibérations du Conseil Municipal

Séance du 14 mars 2023

Sous la présidence de M. Francis WOLF

M. Joseph AMMANN - M. Alain BIETH - M. Jérôme BERTIN - M. Steve FUHRMANN - Mme Florence GUTH
 M. Jean-Luc GWISS - Mme Aurélie HEINRICH- Mme Elisabeth JAECK - Mme Aniko JUNG
 M. Alain KEITH - Mme Caroline KIEFFER-MARTZ - M. Jeannot KLEIN
 Mme Anne-Sophie LEMMEL - M. Eric MULLER - Mme Marie Louise MUNCHENBACH-KELLER
 Mme Sandra WILLMANN

Absents excusés :

- M. Gérard MITTELHAEUSER avec pouvoir au maire.
- Mme Agnès KAMMERER avec pouvoir à M. Eric MULLER

Le quorum étant atteint, le Conseil municipal peut délibérer valablement.

6 – PROJET D'EXTENSION DU CIMETIERE COMMUNAL.

Rapporteur : M. Eric MULLER.

La commune de MOMMENHEIM a enregistré une augmentation significative de sa population au cours des dernières années et notamment en raison de l'implantation de deux lotissements.

Il convient, en conséquence, d'adapter les structures communales à cet état de fait et notamment au cimetière communal qui nécessite d'être agrandi.

Ce projet d'extension s'inscrit dans le cadre, plus large, d'actions à fort potentiel environnemental telles que le respect de la biodiversité et la renaturation d'espaces. Aussi, une subvention au titre du Fonds Vert est-elle sollicitée sur la partie Espaces Verts du projet.

Trois devis ont été établis. Ils s'établissent comme suit :

I/ SOCIETE WICKER :

Désignation	Qté	P.U	Montant en € HT
1 Préparations/Terrassements			
1.1 Fouilles en pleine masse	402,000 M ³	22,00	8 844,00
1.2 Remblaiement en G.N.T.	261,000 M ²	14,80	3 862,80
1.3 Réglage et nivellement en G.N.T. 0/20	421,000 M ²	8,50	3 578,50

1.4 Blocs grès des Vosges Lichtenberg sciés variables 35/50 cm	9,700 MI	353,80	3 431,86
1.5 Variante : Blocs de grès de récupération 30/50 cm (hors sol 30 cm)	9,700 MI	248,00	PM 2 405,60*
1.6 Délimitations pavés naturels grès des Vosges ou Porphyre d'Italie dim 14/14 - 1 rang - joints au mortier	209,500 MI	52,00	10 894,00
1.7 Si allées concassé stabilisé : Délimitations zones tombes : Bordures acier	209,500 MI	38,00	PM 7 961,00*
Total 1 - Préparations/Terrassements			30 611,16
2 Revêtements			
2.1 Pavés naturels en grès ou en Porphyre rose en arcs ou queue de paon, sur lit de pose sable, joints sable	105,000 M ²	175,20	18 396,00
2.2 Plus-value pour pose sur petites surfaces	105,000 M ²	55,40	5 817,00
2.3 Variante 1 : Pavés naturels de récupération anciens grès 12/14, sur lit de pose sable, joints sable	105,000 M ²	161,60	PM 16 968,00*
2.4 Béton désactivé extérieur - Granulats type Mathay 4/8	215,000 M ²	60,50	13 007,50
2.5 Emplacement tombes : F. et mise en place terre végétale ép 20 cm cf Chapitre Esp Verts	244,000 M ²		
2.6 Espaces verts : F. et mise en place terre végétale ép. 30 cm cf Chapitre Esp Verts	161,000 M ²		
2.7 Allées entre les emplacements tombe : Solution conseillée (écologique et meilleure pour l'entretien) cf Chapitre Esp Verts	101,000 M ²		
2.8 Variante pour allées : concassé stabilisé extérieur (solution déconseillée pour entretien et allée en pente)	101,000 M ²	19,00	PM 1 919,00*
Total 2 - Revêtements			37 220,50
5. Divers			
3.1 Cache containers zone stockage Nord : F.P. de claustrats en bois hors sol, aspect identique portail	8,500 MI	328,00	2 788,00
Non réalisé : En retour sur chaufferie F.P. de clôture rigide haut. 1,75 m couleur anthracite ou vert (face à végétaliser cf chap esp verts)	MI	125,00	
Non réalisé : F.P. d'un portillon même finition passage 1,20 m (à confirmer par pompes funèbres)	U	575,00	
3.2 Création d'un nouveau portillon à l'identique du portail accès ferme dimière passage de 1,80 m compris poteaux aciers	1,000 U	3 150,00	3 150,00
3.3 Mise en place de bancs en grès scié longueur 3 m section 40/60 cm	2,000 U	890,00	1 780,00
3.4 Equipe de pose complète avec équipements (pelle hydraulique, pinces, outis, main d'oeuvre qualifiée) pour diverses finitions :	1,000 J	1 650,00	1 650,00
- mise en place pièces grès de récupération			
- toute autre finition en fin de chantier			

Total 3 - Divers			9 368,00
6. Espaces verts			
4.1 Installation de chantier, déplacement du matériel, 1,000 F 1 050,00 1 050,00 signalisation et nettoyage pendant toute la durée des travaux	1,000 F	1 050,00	1 050,00
4.2 Décompactage du terrain avant mise en œuvre des terres et substrats	506,000 M ²	1,65	834,90
4.3 Apport mise en place terre végétale	110,000 M ³	24,90	2 739,00
4.4 Apport et mise en œuvre d'un mélange terre pierre 0/20	25,000 M ³	102,60	2 565,00
4.5 Mise en forme paysagère du terrain+engrais	506,000 M ²	1,60	809,60
4.6 Massifs plantés avec mulch	60,000 M ²	25,40	1 524,00
4.7 Zone stockage Nord : Apport de terre végétale plantation de 2 lierres	1,000 F	660,00	660,00
4.8 Engazonnement avec 1ère tonte et fertilisation	460,000 M ²	5,20	2 392,00
4.9 Fourniture et plantation d'arbre, comprenant : fosse de plantation 4 m3, tuteurage quadripode avec planche pour cuvette, l'enduit de protection du tronc et paillage en mulch au pied de l'arbre : - Acer campestre 'Nanum' (= A. Compactum) - MG - TIGE - 10/12	3,000 U	621,00	1 863,00
4.10 - Amelanchier lamarckii (= A. Canadensis) - MG - TIGE 10/12	1,000 U	635,00	635,00
4.11 - Sorbus intermedia - MG - TIGE - 10/12	1,000 U	581,00	581,00
4.12 - Liquidambar styraciflua - MG - 250/300 1 tuteur sans planche	1,000 U	491,50	491,50
4.13 - Acer platanoides 'Globosum' - MG - TIGE - 10/12	1,000 U	572,40	572,40
4.14 - Prunus serrulata 'Amanogawa' (= P. Serr. 'Erecta') - MG - 1,000 U 530,00 530,00 250/300	1,000 U	530,00	530,00
4.15 - Tilia cordata 'Greenspire' - MG - TIGE - 10/12 1 tuteur sans planche	2,000 U	555,00	1 110,00
4.16 - Quercus robur 'Fastigiata Koster' - MG - TIGE - 18/20	1,000 U	736,00	736,00
Total 4 - Espaces verts			19 093,40
* PM (= Pour Mémoire) : Les variantes ne sont pas comprises dans les totaux du document			
Total H.T. 96 293,06			
Total T.V.A. 20,00 % 19 258,61			
TOTAL T.T.C. (Euros) 115 551,67			
<i>(Total T.T.C. en FRF : 757 969,27)</i>			

II/ SOCIETE GOTTRI

1 - Préparations/Terrassements					
N°	Désignation	Qté	U	P.U. H.T.	Total en € H.T.
1.1	Fouilles en pleine masse	402.00	M3	20,00	8 040,00
1.2	Remblaiement en G.N.T. 0/80	261.00	M2	13,70	3 575,70
1.3	Réglage et nivellement en G.N.T. 0/20	421.00	M2	8,00	3 368,00
1.4	Blocs grès des Vosges Lichtenberg sciés variables 35/50 cm	9.70	MI	360,00	3 492,00
1.5	Variante : Blocs de grès de récupération 30/50 cm (hors sol 30 cm)	9.70	MI	(255,00)	(2 473,50)
1.6	Délimitations pavés naturels grès des Vosges ou Porphyre d'Italie dim 14/14 - 1 rang - joints au mortier	209.50	MI	53,00	11 103,50
1.7	Si allées concassé stabilisé : Délimitations zones tombes : Bordures acier	230.00	MI	(40,00)	(9 200,00)
Total Préparations/Terrassements					29 579,20
2 - Revêtements					
2.1	Pavés naturels en grès ou en Porphyre rose en arcs ou queue de paon, sur lit de pose sable, joints sable	105.00	m ²	180.00	18 900.00
2.2	Plus-value pour pose sur petites surfaces	105.00	m ²	56.00	5 880.00
2.3	Variante 1 : Pavés naturels de récupération (dispo et réservés jusqu'au 10/12/22 = rare) anciens grès 12/14, sur lit de pose sable, joints sable	105.00	m ²	(165.00)	(17 325.00)
2.4	Variante 2 : Pavés naturels de récupérations anciens 12/14 type Melaphyr, sur lit de pose sable, joints sable	105.00	m ²	(150,00)	(15 750,00)
2.5	Variante 3 : Plus-value pour joints résine type VDW850 (anti mauvaises herbes et drainants)	105.00	m ²	(50,00)	(5 250,00)
2.6	Béton désactivé extérieur - Granulats type Mathay 4/8	215.00	m ²	61,00	13 115,00
2.7	Emplacement tombes : F. et mise en place terre végétale ép. 20 cm cf Chapitre Esp Verts	244,00	m ²		
2.8	Espaces verts : F. et mise en place terre végétale ép. 30 cm cf Chapitre Esp Verts	161,00	m ²		
2.9	Allées entre les emplacements tombe : Solution conseillée (écologique et meilleure pour l'entretien) cf Chapitre Esp Verts	101,00	m ²		

2.10	Variante pour allées : concassé stabilisé extérieur (solution déconseillée pour entretien et allée en pente)	m ²	(17,50)		
Total Revêtements				37 895,00	
3 - Divers					
3.1	Cache containers zone stockage Nord : F.P. de claustrats en bois hors sol, aspect dentique portail	MI	8,50	2 592,50	
3.2	Non réalisé : En retour sur chaufferie F.P. de clôture rigide haut. 1,75 m couleur anthracite ou vert (face à végétaliser cf chap esp verts) F.P. d'un portillon même finition passage 1,20 m (à confirmer par pompes funèbres)	MI	118,00		
3.3	Non réalisé : F.P. d'un portillon même finition passage 1,20m (à confirmer par pompes funèbres)	U	(610,00)		
3.4	Création d'un nouveau portillon à l'identique du portail accès ferme dimière passage de 1,80 m compris poteaux aciers	U	3 050,00	3 050,00	
3.5	Mise en place de bancs en grès scié longueur 3 m section 40/60 cm	U	875,00	1 750,00	
3.6	Equipe de pose complète avec équipements (pelle hydraulique, pinces, outils, main d'œuvre qualifiée) pour diverses finitions : - mise en place pièces grès de récupération - toute autre finition en fin de chantier	j	1 550,00	1 550,00	
TOTAL Divers				8 942,50	
4 - Espaces verts					
4.1	Installation de chantier, déplacement du matériel, signalisation et nettoyage pendant toute la durée des travaux	1,00	Ft	985,00	985,00
4.2	Décompactage du terrain avant mise en oeuvre des terres et substrats	506,00	M2	1,35	683,10
4.3	Apport mise en place terre végétale	110,00	M3	24,00	2 640,00
4.4	Apport et mise en oeuvre d'un mélange terre pierre 0/20	25,00	M3	95,00	2 375,00
4.5	Mise en forme paysagère du terrain+engrais	506,00	M2	1,50	759,00
4.6	Massifs plantés avec mulch	60,00	M2	25,00	1 500,00
4.7	Zone stockage Nord : Apport de terre végétale plantation de 2 lierres	1,00	Ft	630,00	630,00
4.8	Engazonnement avec 1ère tonte et fertilisation	460,00	M2	4,80	2 208,00
4.9	Fourniture et plantation d'arbre, comprenant : fosse de plantation 4 m3, tuteurage quadripode avec planche pour cuvette, l'enduit de protection du tronc et paillage en mulch au pied de l'arbre :	3,00	U	605,00	1 815,00

	- Acer campestre 'Nanum' (= A. Compactum)				
	- MG - TIGE				
	- 10/12				
4.10	Amelanchier lamarckii (= A. Canadensis) - MG	1,00	U	625,00	625,00
	- TIGE - 10/12				
4.11	Sorbus intermedia - MG - TIGE - 10/12	1,00	U	574,00	574,00
4.12	Liquidambar styraciflua - MG - 250/300 1	1,00	U	490,00	490,00
	tuteur sans planche				
4.13	Acer platanoides 'Globosum' - MG - TIGE -	1,00	U	565,00	565,00
	10/12				
4.14	Prunus serrulata 'Amanogawa' (= P. Serr.	1,00	U	510,00	510,00
	'Erecta') – MG - 250/300				
4.15	Tilia cordata 'Greenspire' - MG - TIGE - 10/12	2,00	U	548,00	1 096,00
	1 tuteur sans planche				
4.16	Quercus robur 'Fastigiata Koster' - MG - TIGE	1,00	U	725,00	725,00
	- 18/20				
TOTAL Espaces verts					18 180,10
					Total H.T. 94 596,80 €
					T.V.A. 20 % 18 919,36 €
					Total T.T.C. 113 516,16 €

III/ SOCIETE MULLER

Désignation	Qte	P.U.	Montant H.T. Euros
1 - Préparations/Terrassements			
1.1 Fouilles en pleine masse	402 m ³	22,00	8 844,00
1.2 Remblaiement en G.N.T. 0/80	261 m ²	13,50	3 523,50
1.3 Réglage et nivellement en G.N.T. 0/20	421 m ²	8,20	3 452,20
1.4 Blocs grès des Vosges Lichtenberg			
sciés variables 35/50 cm	9,7 ml	370,00	3 589,00
1.4 Variante : Blocs de grès de récupération 30/50 cm			
(hors sol 30 cm)	1 ml	265,00	(PM) 265,00
1.5 Délimitations pavés naturels grès des			
Vosges ou Porphyre d'Italie dim 14/14 –			
1 rang - joints au mortier	209,5 ml	55,00	11 522,50
1.5 Si allées concassé stabilisé :			
Délimitations zones tombes : Bordures			
Acier	1 ml	38,00	(PM) 38,00
Total 1 - Préparations/Terrassements 30 931,20			
2 - Revêtements			
2.1 Pavés naturels en grès ou en Porphyre			
rose en arcs ou queue de paon, sur lit de			
pose sable, joints sable	105 m ²	188,00	19 740,00

2.2 Plus-value pour pose sur petites Surfaces	105 m ²	59,20	6 216,00
2.2 Variante 1 : Pavés naturels de récupération (dispo et réservés jusqu'au 10/12/22 = rare) anciens grès 12/14, sur lit de pose sable, joints sable	1 m ²	172,10	(PM) 172,10
2.2 Variante 2 : Pavés naturels de récupérations anciens 12/14 type Melaphyr, sur lit de pose sable, joints Sable	1 m ²	166,00	(PM) 166,00
2.2 Variante 3 : Plus-value pour joints résine type VDW850 (anti mauvaises herbes et drainants)	1 m ²	55,00	(PM) 55,00
2.3 Béton désactivé extérieur - Granulats type Mathay 4/8	215 m ²	65,00	13 975,00
2.4 Variante pour allées : concassé stabilisé Extérieur (solution déconseillée pour entretien et allée en pente)	1 m ²	18,00	(PM) 18,00
			Total 2 - Revêtements 39 931,00
3 - Divers			
3.1 Cache containers zone stockage Nord : F.P. de claustrats en bois hors sol, aspect identique portail	8,5 ml	298,00	2 533,00
3.1 Non réalisé : En retour sur chaufferie F.P. de clôture rigide haut. 1,75 m couleur anthracite ou vert (face à végétaliser cf chap esp verts)	1 ml	116,50	(PM) 116,50
3.1 Non réalisé : F.P. d'un portillon même finition passage 1,20 m (à confirmer par pompes funèbres)	1 unit	625,00	(PM) 625,00
3.2 Création d'un nouveau portillon à l'identique du portail accès ferme dimière passage de 1,80 m compris poteaux aciers	1 unit	3 190,00	3 190,00
3.3 Mise en place de bancs en grès scié longueur 3 m section 40/60 cm	2 unit	920,00	1 840,00
3.4 Equipe de pose complète avec équipements (pelle hydraulique, pinces, outis, main d'oeuvre qualifiée) pour diverses finitions : - mise en place pièces grès de récupération - toute autre finition en fin de chantier	1 Jour	1 600,00	1 600,00
			Total 3 - Divers 9 163,00
4 - Espaces verts			
4.1 Installation de chantier, déplacement du matériel, signalisation et nettoyage pendant toute la durée des travaux	1 forfait	980,00	980,00
4.2 Décompactage du terrain avant mise en oeuvre des			

terres et substrats	506 m ²	1,40	708,40
4.3 Apport mise en place terre végétale	110 m ²	25,00	2 750,00
4.4 Apport et mise en oeuvre d'un mélange terre pierre 0/20	25 m ³	96,00	2 400,00
4.5 Mise en forme paysagère du terrain+engrais	506 m ²	1,60	809,60
4.6 Massifs plantés avec mulch	60 m ²	26,20	1 572,00
4.7 Zone stockage Nord : Apport de terre végétale plantation de 2 lierres	1 forfait	628,00	628,00
4.8 Engazonnement avec 1ère tonte et fertilisation	460 m ²	4,90	2 254,00
4.9 Fourniture et plantation d'arbre, comprenant : fosse de plantation 4 m ³ , tuteurage quadripode avec planche pour cuvette, l'enduit de protection du tronc et paillage en mulch au pied de l'arbre :			
4.9.1 - Acer campestre D271 (l15= A. Compactum) - MG - TIGE - 10/12	3 unit	601,40	1 804,20
4.9.2 - Amelanchier lamarckii (= A. Canadensis) - MG - TIGE - 10/12	1 unit	618,60	618,60
4.9.3 - Sorbus intermedia - MG - TIGE - 10/12	1 unit	572,00	572,00
4.9.4 - Liquidambar styraciflua - MG - 250/300 1 tuteur sans planche	1 unit	495,00	495,00
4.9.5 - Acer platanoides 'Globosum' - MG - TIGE - 10/12	1 unit	562,00	562,00
4.9.6 - Prunus serrulata 'Amanogawa' (= P. Serr. 'Erecta') - MG - 250/300	1 unit	520,00	520,00
4.9.7 - Tilia cordata 'Greenspire' - MG - TIGE - 10/12 1 tuteur sans planche	2 unit	545,50	1 091,00
4.9.8 - Quercus robur 'Fastigiata Koster' - MG - TIGE - 18/20	1 unit	718,00	718,00
		Total 4 - Espaces verts	18 482,80
			Total H.T. Euros 98 508,00
			(1) T.V.A. 20% sur 98 508,00 Euros soit 19 701,60
			Total T.T.C. Euros 118 209,60

Il est demandé au Conseil municipal de valider l'offre de la société JARDINS GOTTRI REMY et l'inscription de la partie Espaces Verts du projet dans le dispositif de subventions du Fonds Vert.

*Le Conseil Municipal,
Après en avoir délibéré,*

- **VALIDE** le projet d'extension du cimetière communal et en confie la réalisation à la SA JARDINS GOTTRI REMY, 16, rue des Haies à 67170 BERSTHEIM pour un montant total de 94 656,50 € HT.

- **VALIDE** le plan de réalisation et de financement prévisionnels de la partie Espaces Verts en ces termes :

1) Calendrier d'exécution du projet :

Phases d'exécution	Échéancier de réalisation
Études préliminaires (faisabilité, programmation, diagnostics)	Octobre 2022 à Janvier 2023
Acquisition immobilière (foncier/immeuble le cas échéant)	Terrain appartenant à la commune.
Date de consultation des entreprises	Décembre à mars 2023
Date prévisionnelle de la signature du bon de commande	Mars 2023
Début des travaux	Avril 2023
Fin des travaux	Décembre 2023

2) Echéancier prévisionnel des dépenses du projet global :

	2023
TOTAL	94 596,80 € HT Dont 18 180,10 € pour la partie Espaces Verts

3/ Plan de financement prévisionnel de la partie espaces inscrites dans le Fonds vert :

Financement	Montant H.T. de la subvention	Date de la demande	Date d'obtention (joindre la copie de la décision d'octroi)	Taux
<u>Aides publiques demandées</u>				
Fonds vert (PTRTE)	7 272,04€			40,00%
Sous total subventions publiques				40,00%
<u>Aides privées demandées</u>				
Autofinancement	10 908,06 €			60,00%
Emprunt	0			0,00%
TOTAL	18 180,10 €			100,00%

- **DIT** que la partie Espaces Verts d'un montant de 18 180,10 € fera l'objet d'une demande de subvention au titre du « Fonds Vert ».
- **CHARGE** le maire ou son représentant de l'exécution de la présente délibération et l'autorise à signer tout document y afférent.

La délibération est adoptée par 18 voix « POUR » et 1 abstention (M. Jeannot KLEIN).

Le Maire, Francis WOLF



Le (la) secrétaire de séance, Eric MULLER, 1^{er}
adjoint au maire

